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 Bu çalışma, artan seviyelerde TKİ-Hümas (Sıvı, % 12 Hümik+Fulvik asit, %5 

Organik madde, pH=11) ve fosfor (DAP: % 18 N, % 46 P2O5) uygulamalarının 

Göynük-98 fasulye bitkisinin verim ve kalite unsurları üzerine etkileri belirle-

mek amacıyla tarla şartlarında yürütülmüştür. Tesadüf bloklarında 2 faktörlü 

faktöriyel deneme desenine göre üç tekerrürlü yürütülen denemede TKİ-Hümas 

0 (kontrol), 4, 8, 12 L da-1 ve Fosfor 0, 5, 7.5 ve 10 kg da-1 P2O5 kullanılmıştır. 

Denemede TKİ-Hümas fosfor kaynağı olarak kullanılan DAP ekim öncesinde 

toprağa uygulanmıştır. Araştırma sonuçlarına göre fasulye bitkisinin verimi, 

protein içeriği ve yaprak fosfor kapsamında kontrole göre artışlar meydana gel-

miştir. Ayrıca fasulye bitkisinin verim ile bitki yaprağının fosfor kapsamı üze-

rine hem TKİ-Hümas hemde fosfor uygulamalarının etkisi istatistiki bakımdan 

önemli bulunmuştur. Fosfor uygulamasının ortalaması olarak TKİ-Hümas uygu-

laması, fasulye bitkisinin tane veriminde kontrole (87.1 kg da-1) göre % 15 ile % 

50 arasında değişen oranlarda artışa neden olduğu belirlenmiştir. TKİ-Hümas 

uygulamasının ortalaması olarak fosfor uygulamasında ise fasulye bitkisinin 

tane veriminde kontrole (95.0 kg da-1) göre % 10 ile % 19 arasında değişen oran-

larda artışa neden olmuştur. Sonuçta, bitkilerin beslenmesi, ekonomik olması ve 

verimin artırılması bakımından 12 L da-1 TKİ-Hümas ve 5 kg da-1 P2O5 kombi-

nasyonu önerilebilir. 
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 The aim of this experiment was to determine effects of increasing levels of TKI-

Humas (liquid, 12 % humic and fulvic acid, % 5 organic matter and pH= 11) and 

phosphorous (DAP: 18 %  N, 46 % P2O5)  application on the yield and quality 

of  Goynuk 98 beans type grown under field condition at Konya sugar’s factory 

experimental field at Cumra. The experiment was conducted by randomized 

complete block design in factorial arrangements with three replications to this 

effects 0 (control), 4, 8, 12 L da-1 of liquid TKI-Humas and 0 (control), 5, 7.5, 

10 kg da-1 P205 was applied to the soil before sowing using DAP as a source of 

phosphorus. According to the research results, application of TKI-Humas with 

phosphorous doses increased yield, protein and plant phosphorous content as 

comparaed to the control. Application of both TKI-Humas and phosphorus in-

creased yield and plant phosphorus content to a statistically significant level. 

Application of TKI-Humas based on the average of phosphorus application has 

increased yield between 15 to 50 % as compared to control (87.1 kg da-1). Again 

application of phosphorous based on the average TKI-Humas application has 

increased beans yield between 10 to 19 % as compared to the control (95.0 kg 

da-1). As a result application of 12 L da-1 from TKI-Humas with 5 kg da-1 of 

phosphorous can be recommended due to the fact that it increased yield and plant 

nutrient and was also economic. 
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1. Giriş 

Yemeklik baklagillerden olan fasulye (Phaseolus 

vulgaris L.) kuru ve taze olarak tüketilen, yüksek protein 

içeriğiyle insan beslenmesinde ve bitki artıklarıyla da 

yem sanayinde kullanılan önemli bir kültür bitkisidir 

(Smith ve Huyser, 1987).  

Kuru fasulye, 2014 yılı verilerine göre dünyada 29 

milyon ha ekim alanı ve 23 milyon ton üretim miktarı 

ile yemeklik tane baklagiller üretimi içerisinde ilk sırada 

yer almasına rağmen Türkiyede 84.763 ha ekim alanı ve 

195.000 ton üretim miktarı (FAO, 2014) ile nohut ve 

mercimekten sonra üçüncü sırada yer almaktadır. 

Konya’daki ekim alanı 16 490 ha, üretimi 61 158 ton, 

birim alandan alınan tane verimi ise 376 kg da-1’dır. 

Konya İli Türkiye fasulye ekim alanlarının % 19.5’ine 

sahip olup üretiminin % 31.4’ünü karşılamaktadır (Tüik, 

2014). Bu veriler, insan beslenmesinde çok önemli bir 

yere sahip olan kuru fasulyenin Konya tarımı ve çiftçi-

leri içinde önemli olduğunu göstermektedir. Bu nedenle 

kuru fasulyenin verim ve kalitesinin artırılmasının hem 

yetiştiricilere hemde insanlığa büyük katkıları olacaktır.  

Konya ovası ve İç Anadolu’da kuru fasulye yetiştiri-

ciliğinde verim ve kaliteyi önemli düzeylerde etkileyen 

besin elementlerinden birisi fosfordur. Çünkü bu za-

mana kadar yapılan araştırmalar (Gezgin ve ark, 2001) 

söz konusu bölgenin kireçli, bazik reaksiyonlu, organik 

maddece fakir topraklarda toprak fosforunun ve kimya-

sal gübreler ile verilen fosforun fiksasyon nedeniyle bit-

kilerce alımı oldukça düşük olduğu belirtmişlerdir. Bu 

özelliklere sahip topraklarda fosforun Ca iyonları ile çö-

zünürlüğü düşük tuzlar oluşturarak ve fosfor tuzlarının 

kireç kristalleri üzerinde çökelmesiyle fikse olduğu be-

lirlenmiştir (Deand, 1949; Olsen, 1953; Hemwall, 

1957). Kireçli, bazik reaksiyonlu  topraklarda fosforun 

elverişliliğinin artırılması için fiksasyondan sorumlu Ca 

iyonlarının tamponlanması gerekmektedir (Erdal ve 

ark., 2000). Nitekim topraklara uygulanan hümik asitin 

ortafosfat iyonlarının Ca (Chen ve Aviad 1990; Grossl 

ve Inskeep, 1991) ve Fe (David ve ark., 1994)  ile çözü-

nürlüğü düşük tuzlar oluşturarak çökelmesini (fiksasyo-

nunu) önleyerek elverişliliğini ve bitkilerce alımını ar-

tırdığı belirlenmiştir. 

Mısır (Erdal ve ark., 2000, Selçuk ve Tüfenkçi, 

2009) ve Gerbera (Nikbakht ve ark., 2008) bitkileri ile 

yapılan çalışmalarda da toprağa uygulanan hümik asit 

veya K-Humat’ın fosfor fiksasyonunu azaltarak bitkile-

rin fosfor alımını ve verimini artırdığı belirlenmiştir.   

Yapılan çalışmalarda hümik asit ve mineral besin mad-

delerinin birlikte uygulanmasının bitki kuru ağırlığı, bit-

kinin besin elementleri içerik ve alımlarını ve tohumun 

çimlenmesine olumlu etkide bulunduğu belirtilmektedir 

(Çimrin ve ark., 2001). Özellikle hümik asitin toprağa 

karıştırılarak uygulanması bitkilerin fosforundan daha 

fazla yararlandığını tespit etmişlerdir (Moreno ve ark., 

1960; Xie ve ark., 1993; Sui ve Thompson, 2000; 

Delgado ve ark., 2002; Turgay ve ark., 2011). Nitekim 

birçok araştırıcı (Chain ve Aviad, 1990; Padem ve Öcal, 

1998; Kaya ve ark., 2005) humik asitlerin bitki büyü-

mesi ve gelişimi üzerinde etkili olduğunu, düşük miktar-

larda uygulandığında gelişimi olumlu yönde etkiledi-

ğini, bununla beraber fazla miktarda uygulandığında ge-

lişim üzerinde etkisiz veya olumsuz etkilere sahip oldu-

ğunu belirtmişlerdir.  

Humik ve Fulvik asit uygulamasının tohumlardaki 

enzim aktivitelerini artırmak suretiyle çimlenmeyi teş-

vik ettiği, çimlenme oranını, kök ve sürgün büyümesini 

arttırdığı bildirilmiştir (Pagel, 1960; Dixit ve Kishore, 

1967; Schnitzer ve Poapst., 1967; Ali-Zade ve 

Gadzhieva, 1977; Rauthan ve Schnitzer, 1981). Aydın 

ve ark. (1998), mısır ve ayçiçeği bitkilerinin gelişimi, 

besin elementi alımı ve mineral içeriğine topraktan ve 

yapraktan uygulanan K-humatın etkisini incelemişler-

dir. Araştırmacılar hem topraktan hemde yapraktan K-

humat uygulamasının doz arttıkça kuru madde mikta-

rını, besin elementi alımını ve bitki mineral içeriğini art-

tırdığını, ancak topraktan uygulamanın daha etkili oldu-

ğunu belirlemişlerdir. Topraktan uygulamanın daha et-

kili olmasını K-Humatın topraktaki besin maddelerinin 

elverişliliğini arttırmasına bağlamışlardır.  

Bu çalışma, tarla koşullarında kireçli, bazik reaksi-

yonlu ve fosfor noksanlığı olan bir toprağa artan miktar-

larda uygulanan TKİ-Hümas (K-Humat) ve fosfor’un 

kuru fasulye bitkisinin tane verimi, tane protein içeriği 

ve yaprak fosfor kapsamına etkilerini belirlemek için ya-

pılmıştır. 

2. Materyal ve Yöntem 

Deneme, 2014 yılında Konya Şeker Anonim Şir-

keti’nin Çumra’daki deneme tarlasında sulu koşullarda 

yürütülmüştür. Araştırmada Geçit Kuşağı Tarımsal 

Araştırma Enstitüsü tarafından 1998 yılında tescil edil-

miş Göynük 98 fasulye çeşidi ile Türkiye Kömür İşlet-

meleri Kurumu Genel Müdürlüğü tarafından üretilmiş 

TKİ-Hümas (% 12 hümik + fulvik asit, % 5 organik 

madde pH=11) kullanılmıştır. Fosfor, diamonyum fosfat 

(DAP,% 18 N, % 46 P2O5 ) gübresi ile verilmiştir. De-

nemenin yürütüldüğü toprağın bazı fiziksel ve kimyasal 

özellikleri Tablo 1’de verilmiştir. Deneme yeri toprağı-

nın bitkiye elverişli fosfor (P) miktarı yeterli (<8 mg kg-

1) düzeyde değildir. Deneme yeri toprağı hafif alkalin 

reaksiyonlu, tuz içeriği düşük, az organik madde, çok 

fazla kireç içeriğine ve tın bünyesine sahiptir. Deneme 

yeri toprağı bitki için yeterli düzeyde K, Mg, Zn, Mn, 

Cu, B ve orta düzeyde Fe içeriğine sahiptir.  

Deneme yılı fasulye bitkisi vejetasyon süresince 

(Mayıs, Haziran, Temmuz ve Ağustos) ortalama sıcak-

lık, toplam yağış ve ortalama nispi nem sırasıyla 21.3 

°C, 96 mm ve % 42.1 gerçekleşmiştir.  

Deneme, üç tekerrürlü olarak tesadüf bloklarında 2 

faktörlü faktöriyel deneme desenine göre 29 Nisan 2014 
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tarihinde kurulmuştur. Denemede TKİ-Hümas 0 (kont-

rol), 4, 8, 12 L da-1 ve Fosfor 0, 5, 7.5 ve 10 kg P2O5 da-

1 seviyelerinde uygulanmıştır.  

Denemede 4 HA (TKİ-Hümas) x 4 P2O5 (Fosfor) x 3 

Tek=48 adet parsel (2.7 x 3m=8.1 m2) yer almıştır. 

Ekimden önce deneme yerine diskaro çekilmiştir. 

Ekimde fosfor parsellere belirtilen seviyelerde elle ser-

pilerek uygulanmıştır. Belirtilen seviyelerde TKİ-Hü-

mas parsellere 1.5 litre suda sulandırılarak ekim öncesi 

toprak yüzeyine püskürtülüp 10-15 cm derinliğe karıştı-

rılarak yapılmıştır. Kontrol parsellerine de 1.5 litre su 

aynı şekilde püskürtülmüştür. Denemede her parsele 

ekimle birlikte 5 kg da-1 saf azot, Üre gübresi ile uygu-

lanmıştır. Daha sonra sıra arası 45 cm sıra üzeri 20 cm 

olacak şekilde her bir parsele fasulye tohumları el ile 

ekilmiştir. Deneme süresince 2 çapalama ve 4 sulama 

yapılmıştır. 

 

Tablo 1 

Deneme topraklarının bazı fiziksel ve kimyasal özellikleri 

Özellikler Sonuç Özellikler Sonuç 

pH (1:2.5 t:s) 7.4 K (mg kg-1) 146.6 

EC (1:5 t:s, μS/cm) 148.6 Ca (mg kg-1) 4835.3 

Org. madde (%) 1,40 Mg (mg kg-1) 333.6 

Kireç (CaCO3, %) 37.5 Na (mg kg-1) 38.8 

Kum (%) 28.2 Fe (mg kg-1) 2.73 

Silt (%) 46.2 Zn (mg kg-1) 1.13 

Kil (%) 28.2 Mn (mg kg-1) 6.39 

Tekstür sınıfı Tın Cu (mg kg-1) 0.50 

P (mg kg-1) 7.72 B (mg kg-1) 0.94 

 

Deneme kapsamındaki her parselden çiçeklenme 

başlangıcında gelişmesini tamamlamış iki-üç yapraklı 

olduğu zamanda (Temmuz ayının ilk haftası) yaprak ör-

nekleri alınmış ve S.Ü. Ziraat Fakültesi Toprak, Gübre 

ve Bitki Besleme Araştırma Laboratuarına getirilmiştir. 

Yaprak örnekleri gerekli ön işlemlerden sonra CEM-

Xpress mikrodalga cihazında çözündürülmüş ve fosfor 

içeriği ICP-AES (Varian, Vista Axiel Simultaneous) ci-

hazıyla belirlenmiştir. 

 Hasatta her parselin ortasındaki 1.8 m2’lik kısım el 

ile hasat ve harman edilerek, taneler hassas terazide tar-

tılmış ve kg da-1 olarak verim hesaplanmıştır. Ayrıca 

tane örneklerinde LECO-Truspec C/N analizatörü ciha-

zında azot tayini yapılarak 6.25 ile çarpılarak protein 

miktarları belirlenmiştir. Araştırmada elde edilen sayısal 

değerlerin istatistiksel analizlerinde ise MSTAT-C ve 

JUMP paket programından yararlanılmıştır. 

3. Araştırma Sonuçları ve Tartışma 

Artan dozlarda TKİ-Hümas ve fosfor uygulamaları-

nın fasulye bitkisinin verim, protein içeriği ve bitki yap-

rağının fosfor kapsamı üzerine ait varyans analiz sonuç-

ları Tablo 2’ de verilmiştir. 

Varyans analizi sonuçlarına göre (Tablo 2) TKİ-Hü-

mas, fosfor uygulamaları ve TKİ-Hümas x fosfor inte-

raksiyonunun etkileri fasulye bitkisinin tane verimi ve 

yapraklarının fosfor kapsamına istatistiki bakımdan % 1 

düzeyinde önemli, tane protein içeriğine ise önemsiz ol-

duğu  bulunmuştur. TKİ-Hümas x fosfor interaksiyonun 

önemli çıkması, fasulye bitkisinin tane veriminin  uygu-

lanan TKİ-Hümas ve fosfor miktarına bağlı olarak de-

ğiştiğini göstermektedir. 

Uygulamalara bağlı olarak fasulye bitkisinin veri-

minde kontrole göre önemli artışlar belirlenmiştir. Fos-

for uygulamasının ortalaması olarak TKİ-Hümas uygu-

laması, fasulye bitkisinin tane veriminde kontrole (87.1 

kg da-1) göre % 15 ile % 50 arasında değişen oranlarda 

artışa neden olmuştur. TKİ-Hümas uygulamasının orta-

laması olarak fosfor uygulamasında ise fasulye bitkisi-

nin tane veriminde kontrole (95.0 kg da-1) göre % 10 ile 

% 19 arasında değişen oranlarda artışa neden olmuştur. 

Ayrıca fosfor uygulamasının ortalaması olarak 12 L da-

1 TKİ-Hümas uygulaması ile fasulye bitkisinde en yük-

sek tane verimi (130.8 kg da-1) elde edilmiştir. TKİ-Hü-

mas uygulamasının ortalaması olarak 5 ve 10 kg da-1 

fosfor uygulaması ile fasulye bitkisinde sırasıyla en 

fazla tane verimi 112.4 kg da-1 ve 113.1 kg da-1 elde edil-

miştir. Ancak yapılan istatistik analiz sonuçlarına gore 5 

kg da-1 fosfor uygulaması ile 10 kg da-1 fosfor uygula-

ması arasında fark olmaması nedeniyle ve ekonomik ol-

ması açısından TKİ-Hümas uygulamasının ortalaması 

olarak 5 kg da-1 fosfor uygulaması tavsiye edilebilir 

(Tablo 3).  

Artan dozlarında TKİ-Hümas x fosfor interaksiyo-

nuna göre en yüksek tane verimleri 12 L da-1 dozunda 

ile 10 ve 5 kg da-1 P2O5 interaksiyonlarında (144.9 ve 

144.1 kg da-1) tespit edilmiştir (Tablo 3). Bulgularımızı 

doğrular bir şekilde bazı araştırıcılar  (Chain ve Aviad, 

1990; Padem ve Öcal, 1998) hümik asitlerin bitki büyü-

mesi ve gelişimi üzerinde etkili olduğunu, düşük miktar-
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larda uygulandığında gelişimi olumlu yönde etkiledi-

ğini; bununla beraber fazla miktarda uygulandığında ge-

lişim üzerinde etkisiz veya olumsuz etkilere sahip oldu-

ğunu belirtmişlerdir. Bulgularımızı doğrular bir şekilde 

Selçuk ve Tüfenkçi (2009) yaptıkları bir çalışmada hu-

mik asit uygulanmasıyla mısır bitkisinin veriminin arttı-

ğını bildirmişlerdir. Artan dozlarda TKİ-Hümas ve fos-

for uygulamalarının fasulye bitkisi yaprağının fosfor 

kapsamı üzerine etkileri incelendiğinde fosfor uygula-

masının ortalaması olarak TKİ-Hümas uygulaması, fa-

sulye bitkisi yaprağının fosfor kapsamında kontrole (% 

0.26) göre % 15 ile % 50 arasında değişen oranlarda ar-

tışa neden olmuştur. TKİ-Hümas uygulamasının ortala-

ması olarak fosfor uygulamasında ise fasulye bitkisi 

yaprağının fosfor kapsamı (% 0.31) göre % 3 ile % 13 

arasında değişen oranlarda artışa neden olmuştur. Fosfor 

bitki yaprağının fosfor kapsamı Jones ve ark (1991)’nın 

belirttikleri sınır değerlerine (%0.25-0.50) göre kontrol 

uygulamasında düşük iken TKİ-Hümas ve fosfor uygu-

lamaları ile artmış olup, fosfor uygulamasının ortala-

ması olarak 12 L da-1 TKİ-Hümas uygulaması ile fasulye 

bitkisi yaprağının en yüksek fosfor kapsamı (% 0.39) 

elde edilmiştir (Tablo 4). 

 

 

Tablo 2 

Artan dozlarda TKİ-Hümas ve fosfor uygulamalarının fasulye bitkisinin tane verimi, protein içeriği ve yaprağı fosfor 

kapsamı üzerine etkileri ile ilgili varyans analiz sonuçları 

Varyans Kaynağı SD  
Kareler ortalaması  

Verim  Protein  Fosfor  

Genel  47 18432 25.7 0.136 

TKİ-Hümas uyg. (TU)  3 12129**  1.25 0.120**  

Fosfor uyg. (PU)  3 2576**  2.49 0.011**  

TUxPU interaksiyonu  9 3124**  4.33 0.005**  

Hata  30 533 15.47 0.001 

C.V. (%)    13.9 13.2 10.9  

**: p<0.01 

 

Tablo 3 

Artan dozlarda TKİ-Hümas'ın ve fosfor uygulamalarının fasulye bitkisinin tane verimi üzerine etkileri 

TKİ-Hümas uygula-

ması L da-1 

Fosfor uygulaması kg da-1 

0 5 7.5 10 TKİ-Hümas Ort 

Ha0 69.2 j 91.3 ı 87.0 ı 101.0 fgh 87.1 D 

Ha4 93.4 hı 103.0 efg 90.3 ı 112.9 cd 99.9 C 

Ha8 105.8 def 111.2 cde 95.1ghı 116.2 bc 107.1 B 

Ha12 111.7 cde 144.1a 144.9 a 122.5 b 130.8 A 

Fosfor Ort. 95.0 C 112.4 A 104.3 B 113.1 A  

 

Tablo 4 

Artan dozlarda TKİ-Hümas'ın ve fosfor uygulamalarının fasulye bitkisi yaprağının fosfor kapsamı (%) üzerine etkileri* 

TKİ-Hümas uygulması 

L da-1  

Fosfor uygulaması. kg da-1  

0 5 7.5 10 TKİ-Hümas ort. 

Ha0 0.24 d 0.25 d 0.24 d 0.3 c 0.26 D 

Ha4 0.29 c 0.29 c 0.3 c 0.32 b 0.30 C 

Ha8 0.32 b 0.34 b 0.38 a 0.38 a 0.36 B 

Ha12 0.38 a 0.39 a 0.39 a 0.4 a 0.39 A 

Fosfor ort. 0.31 C 0.32 BC 0.33 B 0.35A   

 

Artan dozlarında TKİ-Hümas x fosfor interaksiyo-

nunun bitkideki fosfor kapsamı üzerine etkisi incelendi-

ğinde ise en yüksek bitki yaprağının fosfor kapsamı (% 

0.40) 12 L da-1 TKİ-Hümas ile 10 kg da-1 fosfor uygula-

malarından elde edilmiştir. Ancak yapılan istatistik ana-

liz sonuçlarına göre sırasıyla 8 L da-1 TKİ-Hümas ile 7.5 
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ve 10 kg da-1 fosforun birlikte uygulanması ile, 12 L da-

1 TKİ-Hümas ile bütün fosfor uygulamaları arasında 

fark olmaması ve diğer uygulamalar ile kıyaslandığında 

üretici açısından ekonomik olması açısından 8 L da-1 

TKi-Hümas ile 7.5 kg da-1 fosforun birlikte uygulaması 

fasulye bitkisi yaprağının fosfor kapsamını artırdığı için 

tavsiye edilebilir (Tablo 4). Nitekim bulgularımızı doğ-

rular şekilde yapılan çalışmalarda gerek hümik asit uy-

gulamalarının (Aydın ve ark, 1998; Nikbakht ve ark, 

2008) gerekse kimyasal gübrelerle verilen fosforun fikse 

olduğunu (Deand, 1949; Hemwall, 1957) bu nedenle 

fosfor fiksasyonunu azaltılması (Erdal ve ark., 2000) ve 

bitkilerce fosforun elverişliliğinin artırılması için hümik 

asit içerikli gübrelerin kullanılması (Moreno ve ark., 

1960; Grossl ve İnskeep, 1991; Xie ve ark., 1993; Sui ve 

Thompson, 2000; Delgado ve ark., 2002; Turgay ve ark., 

2011) gerektiğini belirtmişlerdir.  

Fosfor uygulamasının ortalaması olarak TKİ-Hümas 

uygulaması, fasulye tanesi protein içeriğini kontrole (% 

23.0) göre % 2 oranlarda artışa neden olurken, fosfor uy-

gulamasının ortalaması olarak TKİ-Hümas uygulaması, 

% 3 oranında artışa neden olmuştur. Fasulye bitkisine 

artan dozlarında TKİ-Hümas ve fosfor uygulamaları ile 

en yüksek protein içeriği 12 L da-1 TKİ-Hümas uygula-

ması ile elde edilmiştir (Tablo 5). Yapılan bir çalışmada 

(Kaya ve ark., 2005) fasulye bitkisinin verim ve protein 

içeriği arasında negatif ilişkiler belirlenmesine rağmen 

çalışmamızda TKİ-Hümas ve fosfor uygulamalarının fa-

sulye bitkisinin protein içeriğini kontrole göre az da olsa 

arttırdığını belirlememiz ileride üzerinde durulması ge-

reken önemli bir konu olduğunu göstermektedir. 

 

Tablo 5 

Artan dozlarda TKİ-Hümas'ın ve fosfor uygulamalarının fasulye tanesinin protein içeriği (%) üzerine etkileri 

TKİ-Hümas uygulaması 

L da-1 

Fosfor uygulaması kg da-1  

0 5 7.5 10 TKİ-Hümas ort. 

Ha0 23.0 24.5 24.3 24.0 24.0 

Ha4 23.6 23.5 23.5 23.9 23.6 

Ha8 23.8 24.3 23.5 24.5 24.0 

Ha12 24.8 23.6 23.4 24.0 24.7 

Fosfor ort. 23.6 24.0 23.7 24.1   

 

Tablo 6 

Fasulye bitkisi tane verimi, yaprağının fosfor kapsamı ve tane protein içeriği arasındaki lineer korelasyon katsayıları (r) 

Özellik Tane protein içeriği Tane verimi 

Tane verimi 0.049 1.000 

Yaprağın fosfor kapsamı 0.007 0.797** 

**: p<0.01 

 

Ayrıca fasulye bitkisine artan dozlarda TKİ-Hümas 

ve fosfor uygulaması sonucu belirlenen tane verimi, 

yaprağın fosfor kapsamı ve tane protein içeriği arasın-

daki korelasyon ilişkilerine göre, fasulye bitkisi tane ve-

rimi ile yaprağın fosfor kapsamı arasında (r = 0.797 **) 

%1 seviyesinde istatistiki bakımdan önemli ilişki bulun-

muştur (Tablo 6). Bu sonuçlar doğrultusunda fasulye 

bitkisinin tane veriminin artırılmasında yaprağın fosfor 

içeriğinin artırılması önemlidir. Bu nedenle yaprak fos-

for içeriğinin artırılması için hümik ve fulvik asit içeren 

TKi-Hümas ile birlikte fosforlu gübre kullanılması bü-

yük önem arzetmektedir. 

Sonuçta fasulye bitkisine hümik+fulvik asit kaynağı 

olarak artan dozlarında TKİ-Hümas (Sıvı, % 12 Hü-

mik+Fulvik asit, %5 Organik madde, pH=11) ve fosfor 

(DAP: % 18 N, % 46 P2O5) uygulamalarının Göynük-98 

fasulye bitkisinin verimi, protein içeriği ve yaprağın fos-

for kapsamı üzerine etkileri uygulamalara bağlı olarak 

değişiklik göstermiştir.  

Fasulye bitkisinin verimi kontrole göre en fazla artışı 

12 L da-1 hümik asit ile birlikte 5 kg da-1 fosfor ve  12 L 

da-1 hümik asit ile birlikte 7.5 kg da-1 fosfor uygulamalar 

ile elde edilmiş olup istatistiki olarak aralarında fark be-

lirlenmemiştir. Bu nedenle üreticiler ekonomik olması 

ve fosforlu gübrelerin çevreye verdiği ekolojik zararı 

azaltılabilmesi açısından 12 L da-1 hümik asit ile birlikte 

5 kg da-1 fosfor uygulaması önerilebilir. Fasulye bitkisi 

yapraklarının fosfor kapsamı TKİ-Hümas x fosfor inte-

raksiyonunun bitkideki fosfor kapsamı üzerine etkisi in-

celendiğinde en yüksek bitki yaprağının fosfor kapsamı 

(% 0.40) 12 L da-1 TKİ-Hümas ile 10 kg da-1 fosfor uy-

gulamalarından elde edilmiştir. Ancak yapılan istatistik 

analiz sonuçlarına göre sırasıyla 8 L da-1 TKi-Hümas ile 

7.5 ve 10 kg da-1 fosforun birlikte uygulanması ile, 12 L 
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da-1 TKİ-Hümas ile bütün fosfor uygulamaları arasında 

fark olmaması ve diğer uygulamalar ile kıyaslandığında 

üretici açısından ekonomik olması açısından 8 L da-1 

TKi-Hümas ile 7.5 kg da-1fosforun birlikte uygulaması 

fasulye bitkisi yaprağının fosfor kapsamını artırdığı için 

tavsiye edilebilir. Elde edilen sonuçlar ışığında fasulye 

yetiştiriciliğinde TKİ-Hümas uygulanması ile kimyasal 

gübre ile verilen fosfor miktarının yarayışlılığı artırıla-

bilir. 

4. Teşekkür 

Bu çalışma Khalfan Awadhi MTUA’nın Yüksek Li-

sans Tez çalışmasından düzenlenmiştir. 
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